
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

BELÉM - TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO (ENGENHEIRO CARTOGRAFI-
CO/AGRIMENSOR)

INSCRIÇÃO
NOME DO 
CANDI-
DATO

PROVA 
OBJ.

ESCO-
LARI-
DADE

TEMPO DE 
SERVIÇO CAPACITAÇÃO NOTA TOTAL POSIÇÃO

20230292248293
DIOGO 
BARATA 
PEREIRA

0.00 7.00 0.30 10.00 8.80 36.10 1

BELÉM - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ASSISTENTE SOCIAL)
 

INSCRIÇÃO
NOME DO 
CANDI-
DATO

PROVA 
OBJ.

ESCO-
LARI-
DADE

TEMPO DE 
SERVIÇO CAPACITAÇÃO NOTA TOTAL POSIÇÃO

20230292176458

SONIA 
ANDREA 

MOURA DA 
SILVA

0.00 6.00 3.00 10.00 7.00 34.50 1

Protocolo: 968256

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3143 DE 27 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar GILSON LOPES BISPO, matrícula n° 5972886/1, para 
exercer a função de Fiscal do Contrato nº 106/2015, firmado pela ADE-
PARÁ e Ivonete Silva Bahia, CPF: 940.719.423-04, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de PACAJÁ.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 967939
PORTARIA Nº 3144 DE 27 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar GILSON LOPES BISPO, matrícula n° 5972886/1, para 
exercer a função de Fiscal do Contrato nº 032/2016, firmado pela ADE-
PARÁ e Bernardino Batista de Paula, CPF: 067.660.302-59, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de JACUNDÁ.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 967938

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3135/2023: BENEFICI-
ÁRIO: GILSON LOPES BISPO; Matrícula: 5972886;Função:20Agricultu-
ra;Programa:1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de Tucuruí.
Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 967906

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3131/2023: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de São Geral-
do do Araguaia.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 2.500,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 967875
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3145/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ERINALDO SILVA DOS SANTOS; Matrícula:54187005;Função:20Agri-
cultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:928338;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de Pes-
soa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender 
as necessidades da ULSA de Brasil Novo.Elemento de Despesa / Valor: 
339030/39 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 968051

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3129/2023 
Objetivo: Conduzir os servidores Raimundo Cunha e Nubia Vasconcelos 
com o objetivo de realizar ações emergenciais das pragas dos citros.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO/PA Ser-
vidor: 57223189 / RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MO-
TORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 29/07/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 967864
PORTARIA: 3133/2023 

Objetivo: Realizar ação preventiva e educativa do RH nas Unidades; orientar 
o gerente regional sobre os direitos, obrigações e deveres dos servidores; 
orientar os servidores sobre os fluxos do RH (Férias, Licenças, Frequências, 
Pagamentos, entre outros).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BONITO, BRAGANÇA, CACHO-
EIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 5960138 / 
ELIANA BRAGA DE SOUZA (COORDENADOR) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2023 a 
05/08/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 967897
PORTARIA: 3134/2023 

Objetivo: Dar apoio ao escritório local, em virtude das férias da única 
servidora daquela localidade. Justifica-se a solicitação para o mesmo mu-
nicípio de origem devido a vila ficar localizada a 130km de distância da 
sede do município e as difíceis condições da estrada.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: XINGUARA/PA 
Servidor: 572200106 / APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/07/2023 a 28/07/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 967900
PORTARIA: 3132/2023 

Objetivo: Conduzir servidoras para a realização de ação do GAGP.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: AU-
GUSTO CORRÊA, BONITO, BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 57232250 / WILLIAM CÉSAR SOARES 
LOBATO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2023 a 05/08/2023.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 967889
PORTARIA: 3136/2023 

Objetivo: Realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias 
dos citros em propriedades e em áreas, perifocais, com suspeitas e ocor-
rências.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, PAU D`ARCO/
PA Servidor: 57189744 / RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 29/07/2023.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 967909
PORTARIA: 3137/2023 

Objetivo: Acompanhar as atividades realizadas pelo Posto de atendimento de 
Senador José Porfirio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 5868211 / RU-
BENS SANTOS DE MORAIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 31/07/2023 
a 01/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 967916
PORTARIA: 3138/2023 

Objetivo: Realizar  a  atualização  do  cadastro  de  abrigos  de  morce-
gos  nos  municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES, VIGIA/PA Servi-
dor: 54186764/ ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/07/2023 a 14/07/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 967920
PORTARIA: 3139/2023 

Objetivo: Realizar notificação de vacinação em propriedades perifoco 
de Raiva no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servi-
dor: 55586359/ RICHELLE DE AZEVEDO LOPES (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 967931


